院学字【2017】5号

关于开展我院文明寝室评比活动有关事项的通知

各二级学院：

为营造良好的生活、学习环境，培养大学生自我管理、自我教育、自我服务的能力，提高大学生综合素质，依据《安徽外国语学院大学生思想政治工作进公寓考评办法》（安外学【2014】3号），经研究决定，开展大学生文明寝室评比活动，现将有关事项通知如下：

一、活动目的

大学生宿舍是学生学习、生活的重要场所。通过开展文明寝室评比，加强学生宿舍平安、和谐、健康、文明建设，培养学生集体主义观念，增强集体凝聚力，帮助学生养成良好的习惯，促进优良校风、学风形成。

二、评比条件

（一）文明卫生

1、寝室内干净整洁，物品摆放有序，无乱堆乱放现象；

2、寝室内空气流通，无异味，能切实做好各类疾病的预防工作；

3、寝室内布置舒适温馨，美观大方，学习文化气息浓；

4、寝室值日制度健全，分工明确，在卫生检查中成绩优良。

（二）安全稳定

1、寝室成员无晚归及夜不归宿现象，无违规滞留外来人员现象；

2、寝室成员行为举止文明，无大声喧哗吵闹、吸烟、喝酒、赌博等行为；

3、寝室成员无使用可能引发安全事故的违禁电器、私拉电线、乱设插头等违规用电现象，无使用酒精炉和蜡烛现象；

4、寝室成员诚实守信，无内盗现象，无私自调换或另加门锁、钥匙现象，无私自调换床位现象。

（三）学习氛围

1、能积极参加和开展健康、高雅的寝室文化活动；

2、寝室成员能互相督促，按时参加早、晚自习，按时上课；

3、能按照自主学习要求，认真开展有效的自主学习；

4、制定目标明确、操作性强、互帮互助的成人成才计划，形成良好的成长环境。

（四）精神风貌

1、寝室成员团结互助、积极上进，能及时交流反馈室友的思想动态；

2、寝室成员无聚众起哄、闹事等有损校园稳定和大学生形象的现象；

3、寝室内无观看不健康影视作品、浏览色情网站和有害信息、沉溺于网络游戏等现象；

4、寝室成员无从窗户阳台向下抛垃圾杂物，无将垃圾丢在楼道的现象。

5、积极参加学雷锋做好事等各类公益服务，支持配合公寓管理工作。

（五）寝室有下列情况之一，每项可加0.5分：

1、寝室内有成员在学科竞赛、科学研究方面成绩突出，获校级或校级以上荣誉；

2、寝室内成员积极参加各类考级考证，类别多样，成绩突出，外语、计算机等考试通过率高；

3、寝室内成员积极参与寝室文化建设活动占98%；

4、寝室内成员积极参加社区文化建设、义工服务和社会实践活动，表现突出；

5、寝室成员积极要求进步，有党员或入党积极分子 ；

6、寝室成员积极配合公寓楼管员、保洁员做好公寓管理工作，有同学担任各级干部和楼长、层长，工作认真负责，受到好评。

（六）寝室有下列情况之一，不得评为文明寝室：

1、寝室成员违反国家法律法规和学校的规章制度，受到学校或有关部门处分或处理的；

2、寝室发生失盗，并被保卫部门确认为内盗的；

3、寝室一学年三次以上（含三次）公寓卫生检查为不合格的；

4、寝室成员学风较差，学期考试有不及格现象；

5、寝室发生不安全和影响校园稳定的现象；

6、寝室完成社区、公寓楼劳动的学生数少于75%。

三、评选程序

1、根据楼管中心联合大学生自律协会依据评选标准对全院学生寝室进行的日常评核检查，并结合辅导员集中检查信息汇总情况，初评出“文明寝室”。

2、初评寝室填写《安徽外国语学院文明寝室申报表》，并参照“文明寝室”评比条件进行自评。

3、申报表和相关支撑材料报二级学院，由各二级学院对本院申报寝室进行评核，确定“文明寝室”推荐名单并进行公示。

 4、各二级学院将初评结果及材料（纸质版）报学工部（处），由学工部（处）组织评选，确定“文明寝室”，进行表彰并颁发标牌。

四、上报时间

各二级学院上报截止时间：2017年4月10日之前。

附件：《安徽外国语学院文明寝室申报表》

     学生处（部）

                          2017年3月22日
附件：
安徽外国语学院文明寝室申报表
    幢     室  寝室长            班级           学院

	成员姓名
	政治面貌
	担任职务
	奖惩情况

	文明卫生情况

	安全稳定情况

	学习氛围情况

	精神风貌情况

	加分项

	一票否决情况

	申报理由
	（可另附页）

	辅导员意见
	二级学院意见
	学工部（处）意见
	学校意见

	    签名：

年   月   日
	    （盖章）

年   月   日
	     （盖章）

年   月   日
	   （盖章）

年   月   日